

ZIEMIA

KOLBUSZOWSKA

Sukces kolbuszowskiego Liceum

6 NA PODKARPACIU, 96 W POLSCE



Liceum Ogólnokształcące im. Janka Bytnara w Kolbuszowej znalazło się w elitarnej grupie szkół średnich ogólnopolskiego rankingu przeprowadzonego przez "Rzeczpospolitą" i "Perspektywy". ▶

Nasi olimpijczycy

Udział młodzieży LO w Kolbuszowej w eliminacjach stopnia centralnego olimpiad, które brano pod uwagę w rankingu szkół średnich prowadzonego przez redakcję „Perspektyw” i „Rzeczpospolitej” przedstawiał się w roku szkolnym 1999/2000 następująco:

- XLI Olimpiada Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym - Anna Batory;
- VII Olimpiada Wiedzy o Prawach Człowieka: Anna Batory, Marcin Muniak, Mirosław Sudoł i Maciej Wąsik;
- Olimpiada Wiedzy o Unii Europejskiej - Michał Tokarz. Wszystkich wymienionych przygotowała do

udziału w olimpiadach mgr Walentyna Rybicka - nauczycielka historii i wiedzy o Polsce i świecie współczesnym.

- XXIX Olimpiada Biologiczna: Julia Guzek i Paweł Mazur. Uczącym biologii i przygotowującym do udziału w Olimpiadzie był mgr Waław Leśniak.

Warto nadmienić, że uczniowie mgr Walentyny Rybickiej osiągają sukcesy w olimpiadach od ponad 10 lat, natomiast w olimpiadach Biologicznej lub Ekologicznej od 1978 r. corocznie (łącznie ponad 47 finalistów, w tym 20 laureatów). W tym okresie do udziału w Olimpiadzie Biologicznej i Ekologicznej przygoto-

wywali uczniów nauczyciele: mgr Krystyna Wilk i mgr Waław Leśniak.

Do sukcesów uczniów w ostatnich 20 latach przyczynili się także: mgr Zbigniew Lenart (Olimpiada Filozoficzna), mgr Bronisława Sondej (Olimpiada Języka Rosyjskiego), mgr Genowefa Zdeb (Olimpiada Geograficzna), mgr Krystyna Zembrowska (Olimpiada Fizyczna), mgr Joanna Ziolo (Olimpiada Języka Francuskiego).

Młodzież LO bierze udział i osiąga sukcesy także w wielu konkursach o randze krajowej, dostaje stypendia za dobre wyniki w nauce, co również świadczy o pracy i osiągnięciach szkoły, chociaż nie było brane pod uwagę przy ustalaniu listy rankingowej szkół.

WACŁAW LEŚNIAK

W NUMERZE:

- Minął rok 2000 - przegląd wydarzeń
- Brzostowa Góra. Czy będziemy zamykać nowe szkoły?
- Współpraca samorządów: darowizna miasta na rzecz powiatu
- M. Skowroński - Lipnica w XVII i XVIIIw.
- Jasełka, jasełka...
- AMBARASIK - dodatek młodzieżowy

SUKCES KOLBUSZOWSKIEGO LICEUM...

► By wskazać najlepsze szkoły, zastosowano kryterium sukcesów uczniów w olimpiadach przedmiotowych. Według organizatorów i kapituły rankingu jest to jedyny obiektywny miernik oddający także, pośrednio,

inne cechy szkoły, które sprzyjają osiągnięciu dobrych wyników jak atmosfera, a wreszcie wiedza i zaangażowanie nauczycieli, którzy poświęcają często swój wolny czas, aby przygotowywać olimpijczyków.

DZIESIĘĆ NAJLEPSZYCH SZKÓŁ WOJ. PODKARPACKIEGO

Miejsca obliczono według rozbudowanego wzoru, uwzględniającego liczbę laureatów i finalistów, liczbę olimpiad w których brali udział, a wszystko w proporcji do liczby uczniów w szkole.

Lp.	Szkoła		Miejsce w rankingu ogólnopolskim
1.	I LO im. KEN	Sanok	14
2.	IV LO im. Mikołaja Kopernika	Rzeszów	27
3.	I LO im. Juliusza Słowackiego	Przemyśl	55
4.	I LO im. Mikołaja Kopernika	Krosno	61
5.	ZS Rol. CKU im. prof. Wł. Szafera	Rzemień	65
6.	LO im. Janka Bytnara	Kolbuszowa	96
7.	ZS Rol. im. Bohaterów Westerplatte	Trzciana	108
8.	LO im. KEN	Stalowa Wola	113
9.	Katolickie LO	Rzeszów	128
10.	II LO im. Mikołaja Kopernika	Mielec	135

Tylko 2 pytania...

Rozmowa z dyrektorem Liceum mgr. Wacławem Leśniakiem

□ *Zasady rankingu premiuje szkołę tylko za osiągnięcia na olimpiadach. Zatem - teoretycznie - 2 czy 3 dobrych nauczycieli i kilku zdolnych uczniów może umieścić szkołę bardzo wysoko. Jak Pańskim zdaniem wypadło by nasze liceum gdyby, jakimś sposobem, zbadano przeciętną jakość nauczania?*

Wacław Leśniak: Sądzę, że też nie najgorzej. Próbowaliśmy zresztą prowadzić własną ocenę zbierając dane o absolwentach podejmujących studia. Myślę, że jest to dosyć obiektywne kryterium. Otóż ponad 60% naszych maturzystów dostaje się na studia, a niemal połowa na studia dzienne. Bywają klasy gdzie ten procent jest znacznie wyższy.

Nie jest też tak, że ranking według osiągnięć na olimpiadach przedmiotowych jest nieprzydatny dla oceny szkoły. Odnoszone na nich sukcesy świadczą o potencjalnych możliwościach nauczycieli, a więc i szkoły. Zresztą, jeżeli z jakiegoś przedmiotu przez długie lata nie ma żadnego olimpijczyka to jest to także znamienne.

Dodam, że tegoroczny sukces nie jest bynajmniej czymś wyjątko-

wym czy przypadkowym. W poprzednim rankingu byliśmy na 201 miejscu w kraju, a 14 na Podkarpaciu. Gdyby takie konkursy prowadzono wcześniej, to sądzę, że np. w latach 80-tych plasowalibyśmy się w pierwszej 50-tce, a czasem może i w pierwszej 20-tce.

□ *Dobre miejsce w rankingu powinno być nie tylko powodem do dumy, ale także przyniesić szkole jakieś realne korzyści. Czego spodziewa się Pan w przyszłości?*

Wacław Leśniak: Rzeczywiście, jest to jakaś forma promocji. Sądzę, że w przyszłości po prostu nie powinno brakować nam kandydatów. Według szacunków Starostwa, blisko połowa absolwentów szkół podstawowych z powiatu kieruje się do szkoły średniej poza jego granicami. Jest to naturalne kiedy młodzi ludzie wybierają szkołę jakiej tutaj nie ma - np. liceum plastyczne. Nie ma jednak powodu, aby szukali w odległych miastach miejsc w liceach ogólnokształcących. Jak widać z wyników rankingu, takie poszukiwania niekoniecznie muszą się zakończyć wyborem lepszego miejsca.

Refleksje u progu 2001 roku i trzeciego tysiąclecia

U progu XXI wieku i trzeciego tysiąclecia zastanawiamy się głębiej nad źródłami przyczyn naszych klęsk narodowych, które doprowadziły w przeszłości do rozbioru Polski i wiekowej niewoli. Państwa zaborcze włączyły nasz zniewolony naród w organizm własnej polityki, przystosowując go do warunków przez nich dyktowanych. Naród polski, uciemiężony, bronił się i używał wszelkich środków by trwać, nie dać się wynarodowić i zniszczyć, po wykreśleniu jego Ojczyzny z mapy Europy, także w trudnych latach okupacji hitlerowskiej. Historia uczy mądrości, patriotyzmu, jest lekcją życia, działania w teraźniejszości i przyszłości, pomaga w podejmowaniu skutecznych dla społeczeństwa i kraju decyzji.

Żyjemy w czasie niezwykłym. Wzmagają się wśród dobroczyńców ludzkości, polityków wielu państw, tendencje do dialogu między ludźmi, narodami, mocarstwami do solidarności, cywilizacji kultury, miłości, pojednania w świecie sprzecznych interesów. U podłoża wszelkich działań istnieć powinna potrzeba odnowy moralnej ludzkości, by życie osobiste człowieka i wspólnotowe przybierało kształt naturalny i prawdziwie ludzki.

W nowy 2001 rok i trzecie tysiąclecie wkraczamy z wiarą i nadzieją, że dziedzictwo konfliktów, przemocy, nienawiści, niesprawiedliwości między ludźmi będzie wygasać, zaś wzrośnie znaczenie dialogu i uniwersalnych wartości etyczno-moralnych.

Trzeba żywić nadzieję, że ludzkość będzie tworzyć cywilizację kultury, miłości, wiary i rozumu w rodzinach, wspólnotach i między narodami. Mamy ufność, że pójdzie drogą prawdy, sprawiedliwości, pojednania i pokoju. Przewycięzać będzie na tej drodze bariery i pokonywać wszelkie przeszkody, wszystko co dzieli, a upowszechniać to co łączy, jednoczyć na płaszczyźnie racjonalnej, humanitarnej i duchowej.

JÓZEF SUDOŁ

WYDARZENIA

Petycja i blokada

Manifestacja pielęgniarek w Kolbuszowej



21 grudnia 2000 roku pielęgniarki kolbuszowskiego Zespołu Opieki Zdrowotnej włączyły się do ogólnopolskiej akcji protestacyjnej. Pochód pielęgniarek udał się najpierw pod budynek Starostwa, gdzie na spotkanie z manifestującymi wyszedł Starosta Kolbuszowski Zbigniew Lenart. Protestujące siostry wręczyły mu petycję, aby powiat przeznaczył większe środki na remonty i wyposażenie kolbuszowskiego szpitala.



Drugim punktem akcji protestacyjnej była godzinna blokada biegnącej przez miasto drogi krajowej.

Miejsce na Twoją reklamę!

Komentarz

(3 grosze)

Osiągnięcia nauczycieli i młodzieży kolbuszowskiego liceum powinny zwrócić powszechniejszą uwagę na to, jak ważną dla przyszłości regionu jest edukacja. Czyż gdyby nie jej niedostatki, była by konieczność przypominania tej oczywistości?

O szkoły warto dbać, ponieważ jest to inwestycja w lepszą przyszłość - i to nie tylko lepszą przyszłość tych, którzy te szkoły właśnie kończą. Przy promocji regionu trudno będzie znaleźć w tej chwili lepszy i wsparty dowodem argument, jak proste zdanie: - mamy jedną z najlepszych szkół średnich w Polsce. Dodajmy, że argument niezbyt drogi, bo utrzymanie dobrej szkoły kosztuje niewiele więcej, jak utrzymanie szkoły złej. W końcu o wszystkim decydują kadry (to cytuję z pewnego klasyka, którego nie wymienię, aby nie przypominać jakie wnioski wyprowadzał z tej maksymy).

Znamienny i poruszający jest przykład szkoły w Brzostowej Górze, przedstawiony w artykule Elżbiety Kwaśnik. Znamienny - bo, jak się wydaje, dotyczy jeszcze kilku wiejskich szkół w naszym powiecie: często zbyt duże, są owocem inwestycyjnego entuzjazmu oraz świadectwem braku planowania i przewidywania skutków decyzji w perspektywie przekraczającej kadencję rady gminy. Poruszający - bo żal społecznego wysiłku, poświęcenia, a także pieniędzy, które mogły być spożytkowane na inny cel. A teraz? Teraz - zanim się zlikwiduje szkołę - trzeba dokładnie wiedzieć co zrobić z budynkiem i ile to wszystko (!) będzie kosztowało. Trzeba wreszcie pamiętać, że zamykając szkołę pozbawia się wieś nie tylko najbliższego miejsca gdzie uczą się dzieci, ale także ważnego dla okolicy ośrodka krzewienia wiedzy i kultury, wyraźnego dla wszystkich symbolu awansu cywilizacyjnego, którego brak nie zostanie odebrany inaczej jak degradacja. Takich strat nie da się tak łatwo przeliczyć na pieniądze.

Zdawało by się, że trudno o lepszą wiadomość, jak krzepiący przykład koabitacji samorządów, wyrażony „mikołajową” darowizną miejskich nieruchomości dla powiatu kolbuszowskiego. Jednakże, gdyby już takiej szukać, to niewątpliwie trzeba wspomnieć o rozszerzającym się samoistnym ruchu pomocy słabszym, biedniejszym, pokrzywdzonym. Tylko w tym numerze „Ziemi” znajdziemy kilka na to przykładów z Majdanu Królewskiego i Kolbuszowej. To prawda - uprzedźmy malkontentów - że Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy w naszym powiecie nie zagrała, ale w końcu nie każdej akcji charytatywnej musi towarzyszyć hałas. Dobre uczynki - proszę wybaczyć parafrazę - „róbta jak chceta”.

J.B.

Mikołajowa akcja dobroczynna

Żyjemy w trudnych czasach. Jednak niektóre problemy można rozwiązywać we własnym środowisku.

Przykładem takiego działania jest akcja przeprowadzona po raz drugi przez nauczycielki SP w Majdanie Królewskim: Martę Godek i Beatę Krystel. Jako opiekunki samorządu szkolnego, przeprowadziły wraz z uczniami zbiórkę używanej odzieży. Akcja została wcześniej przemyślana i doskonale zaplanowana. We wszystkich miejscowościach gminy Majdan Królewski zostały rozwieszone plakaty informujące o zbiórce odzieży. Również informacje o tym były przekazane uczniom we wszystkich szkołach. Proboszczowie parafii znajdujących się na terenie gminy także powiadomili swoich wiernych. Zbiórka odzieży trwała od 16 października do 20 listopada 2000 r. Rzeczywistość przerosła oczekiwania organizatorek. Ludzie z całej gminy bardzo chętnie przynosili lub przywozili odzież używaną, ale jeszcze w bardzo dobrym stanie. W tym czasie udało się uzyskać artykuły żywnościowe i pieniądze od miejscowych właścicieli



sklepów, hurtowni i firm, a także od anonimowych ofiarodawców. Za zebrane pieniądze zakupiono mąkę, ryż, cukier, olej, margarynę itp. I w ten sposób zrobiono 39 dużych, bo aż 5 kg paczek żywnościowych. 7 grudnia, o czym wszyscy zostali wcześniej poinformowani, nastąpiło rozdawanie ze-

branej odzieży i żywności. Wybór był naprawdę duży i każdy potrzebujący znalazł coś dla siebie. Dowodem na to, czy takie akcje są potrzebne, niech będą pytania odwiedzających osób o to, czy zbiórka będzie organizowana również za rok.

Organizatorki akcji bardzo dziękują właścicielom sklepów i hurtowni za okazaną hojność: S. Posłusznemu, T. Posłuszne-

mu, A. Oko, B. Janusowi, A. Ćwiklińskiej, K. Stańczakowi, U. Czyżewskiej, A. Szwaji, K. A. Piekarzom, M. Jastrzębskiemu, T. Kopicowi, M. Dębiakowi, M. Siekierce, Wł. Żmihorskiej.

TERESA DERLECKA

JESTEŚMY DZIEĆMI TEGO SAMEGO BOGA

Spotkanie opłatkowe niepełnosprawnych

28 grudnia 2000 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Majdanie Królewskim z inicjatywy Wiesława Rumana, Prezesa Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych "Razem" w Cmolasie, odby-

ło się spotkanie opłatkowe zorganizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Majdanie Królewskim, przy wydatnej pomocy miejscowego Koła Gospodyń Wiejskich. Przybyło na

nie kilkadziesiąt osób - niepełnosprawnych wraz z opiekunami.

Spotkanie rozpoczął ks. dziekan Władysław Włodarczyk, który odmówił modlitwę i podzielił się z uczestnikami opłatkami. Również wójt Tadeusz Cebula podchodził do każdego składając osobiste życzenia. Wśród zaproszonych gości była Zofia Wargę - Pełnomocnik Osób Niepełnosprawnych w województwie podkarpackim, dyrektorzy szkół, kierownik SP ZOZ w Majdanie Królewskim dr Ryszard Stec, Przewodniczący Rady Gminy Kazimierz Sudoł. Kolędy i pastorałki śpiewał zespół "Arka" z parafii Św. Brata Alberta w Kolbuszowej, wprowadzając obecnych w świąteczny nastrój. Grający na organach niewidomy artysta Andrzej Sondej złożył wszystkim życzenia podkreślając, że integracja ludzi zdrowych i niepełnosprawnych jest możliwa i przynosi wymierne efekty, jeżeli tylko uwierzmy, że wszyscy jesteśmy dziećmi tego samego Boga.

Jak bardzo są potrzebne takie spotkania świadczy fakt, że z roku na rok wzrasta liczba ich uczestników. To na nich zawierane są przyjaźnie, wymieniane doświadczenia. Wszyscy przekonujemy się, że każdy człowiek może coś ofiarować drugiemu - choćby to był tylko uśmiech czy życzliwe słowo. Ks. Jan Twardowski kiedyś powiedział: "Gdyby wszyscy mieli to samo, nikt nikomu nie byłby potrzebny".

ELŻBIETA KWAŚNIK



Sylwestrowy bal charytatywny

*"Bogaty nie jest ten,
kto posiada,
lecz ten kto daje,
kto potrafi dawać.."*

Jan Paweł II

Tegoroczny Sylwester był niezwykle, kończył bowiem rok, wiek i tysiąclecie. Gdzie go spędzić? Jak uczcić nowe tysiąclecie? – zastanawiali się chyba wszyscy.

Jedni postanowili spędzić ten wieczór z rodziną w domu, inni zaś wybrać się na bal. A było w czym wybierać.

Wspaniałą propozycją był bal charytatywny, który odbył się w sali widowiskowo-sportowej przy LO w Kolbuszowej. Organizatorami balu, czwartego już z kolei, były panie: J. Jadach, M. Krogulec, K. Łągowska, K. Sochacka, Z. Sudoł i E. Wójcicka, którym dzielnie pomagali mężowie. Od środy już trwały gorączkowe przygotowania, do których włączyła się także młodzież ze szkół i KSM-u.

Przy dekoracji sali pomagali uczniowie LO i członkowie Szkolnego Koła "Caritas" z Gimnazjum Nr 1 oraz młodzież KSM-u. W kuchni przy myciu i segregowaniu naczyń pracowali członkowie Szkolnego Koła "Caritas" z Gimnazjum Nr 2.

Bal rozpoczął się o godz. 19⁰⁰.



Otworzyła go przewodnicząca grupy charytatywnej – Ewa Wójcicka. Potem kilka ciepłych słów o dobroci i chęci niesienia pomocy ludziom potrzebującym powiedział ks. dziekan S. Wójcik.

Sylwester swoją obecnością zaszczytili ks. proboszcz J. Gut, opiekun grupy charytatywnej ks. J. Broński i władze powiatowe na czele z panem starostą Z. Lenartem. Na pięknie przystrojonej sali (barwy złoto-niebieskie) bawiło się ponad 80 par. Wspaniała or-

kiestra, elegancyjny kelnerzy, smaczne i pięknie prezentujące się posiłki dodały uroku tej wspaniałej zabawie, z której dochód w całości został przeznaczony na cele charytatywne.

O północy życzenia złożyła Ewa Wójcicka i wicestarosta J. Wilk. Zabawa spełniła oczekiwania uczestników i jeszcze o godz. 6⁰⁰ wiele par wirowało na parkiecie witając uśmiechem, tańcem i wspaniałym humorem Nowy Rok.

EWA WÓJCICKA
JANINA JADACH

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA

MIESZKANIE CZEKA!!!

CENY MIESZKAŃ Z UBIEGŁEGO ROKU

Możesz je jeszcze obniżyć o 19 % korzystając z dużej ulgi budowlanej.

Spółdzielnia Mieszkaniowa w Kolbuszowej
posiada jeszcze kilka wolnych mieszkań

w nowo wybudowanym bloku przy ul. Partyzantów 5c
w Kolbuszowej, a mianowicie:

♦ pow. 30,7 m² II piętro -1 pokojowe

♦ pow. 48,9 m², parter, I piętro, II piętro - 2 pokojowe

♦ pow. 54,5 m², III piętro - 3 pokojowe

♦ pow. 54,6 m², III piętro - 3 pokojowe

Szczegółowe informacje w biurze Spółdzielni

przy ul. Partyzantów 1/2 w Kolbuszowej

tel. 0-17 227-15-75



Podziękowanie

Grupa Charytatywna przy Kościele Wszystkich Świętych w Kolbuszowej, składa serdeczne podziękowania wszystkim tym, którzy przyczynili się do zorganizowania Balu Charytatywnego.

Dziękujemy:

- dyrekcji Liceum Ogólnokształcącego
- uczniom LO, którzy wraz z nauczycielami dekorowali salę
- młodzieży KSM
- młodzieży szkolnych Kół "Caritas" z gimnazjów
- panu leśniczemu Kazimierzowi Krigierowi
- panu Władysławowi Machno
- panu Marianowi Kazimierzakowi
- dyrekcji Gospodarki Komunalnej
- paniom z Koła Gospodyń Wiejskich z Kolbuszowej Górnej za wypożyczenie naczyń
- dyrekcji Technikum w Weryni
- pani Bogusławie Skowrońskiej
- komendantowi PSP kpt. Józefowi Hala-towi
- wszystkim, którzy zaszczytili bal i tym samym wsparli potrzebujących, serdeczne "Bóg zapłać".

ORGANIZATORZY
BALU CHARYTATYWNEGO

Tradycja nie zaginie

5 stycznia 2000 r. w Szkole Podstawowej w Domatkowie odbył się I Gminny Przegląd Twórczości Artystycznej o tematyce: "Tradycje i zwyczaje Świąt Bożego Narodzenia".

Szkoły Podstawowe i Przedszkola z terenu Miasta i Gminy Kolbuszowa zaprezentowały się w czterech kategoriach: muzycznej, recytacji, inscenizacji i jasełek oraz prac plastycznych. W ramach tych kategorii wyodrębnione były także przedziały wiekowe. Organizatorzy, którymi byli uczniowie, rodzice, nauczyciele i dyrekcja SP w Domatkowie zapewnili młodym wykonawcom dobre warunki pracy mimo, że zainteresowanie konkursem przerosło ich oczekiwania. Przesłuchania odbywały się jednocześnie w kilku salach przed czterema komisjami konkursowymi.

W kategorii muzycznej w grupie wiekowej klas I-III: I miejsce zajęła Marysia Potańska ze SP w Widelce. W grupie wiekowej klas IV-VI komisja konkursowa przyznała 3 równorzędne "pierwsze miejsca": dla zespołu wokalnego ze SP w Kupnie, SP w Domatkowie i SP w Przedborzu. W kategorii muzycznej wyróżniono także uczniów ze Szkół Podstawowych w Przedborzu, Nowej Wsi i Widelce.

W kategorii recytacji w grupie wiekowej klas 0-III komisja przyznała: I miejsce dla Sylwii Wójtowicz ze SP w Bukowcu, II miejsce dla Patrycji Plis ze SP w Domatkowie, III miejsce dla Dominiki Rozmus ze SP w Domatkowie. W przedziale wiekowym klas IV-VI: I miejsce zajęła Kinga Gola ze SP w Domatkowie, II miejsce Edyta Woźniak ze SP w Bukowcu, III miej-



• Jasełka w wykonaniu uczniów SP w Domatkowie.

sce Ewelina Sitarz i Anna Draus ze SP w Bukowcu. Wyróżnienia otrzymali: Dominika Szydełko, Dominik Mucha, Mateusz Surowiec, Elżbieta Mazan i Joanna Olszowy.

W kategorii inscenizacji i jasełka nagrody otrzymali: w grupie "oddziały przedszkolne" I miejsce dla Przedszkola Nr 1 w Kolbuszowej, II miejsce dla oddziału zerowego przy SP w Domatkowie. W grupie klas I-III: II miejsce zajęła SP w Przedborzu, II miejsce SP w Nowej Wsi, III miejsce SP w Kolbuszowej Górnej. W grupie wiekowej klas IV-VI: I miejsce przyznano SP w Domatkowie, II miejsce SP w Bukowcu, III miejsce SP w Kupnie. Wyróżnie-

nia otrzymały Szkoły Podstawowe z Kolbuszowej Dolnej, Bukowca i Domatkowa.

W kategorii prac plastycznych komisja wyodrębniła prace plastyczne przestrzenne i prace plastyczne płaskie.

W kategorii prac plastycznych przestrzennych w grupie wiekowej klas 0-III: I miejsce zajął oddział przedszkolny przy SP w Domatkowie,

II miejsce klasa "0" z Przedszkola Nr 1 w Kolbuszowej, III miejsce SP w Nowej Wsi. W grupie wiekowej klas IV-VI: I miejsce otrzymał Damian Siwiec ze SP w Bukowcu, II miejsce Mateusz Perlicki ze SP w Domatkowie, III miejsce Agnieszka i Darek Orzech ze SP w Przedborzu.

W kategorii prac plastycznych płaskich w przedziale wiekowym klas 0-III: I miejsce komisja przyznała Karolinie Guzior ze SP w Domatkowie, II miejsce zajęła Diana Kaczuba, a III miejsce Piotr Krzych z Bukowca. W przedziale wiekowym klas IV-VI: I miejsce zajęła Edyta Surowiec ze SP w Domatkowie, II miejsce Kinga Cisek ze SP w Kupnie, a III miejsce Barbara Ingram ze SP Nr 1 w Kolbuszowej.

Podczas ogłoszenia wyników obecni byli Burmistrz Miasta i Gminy Kolbuszowa Zbigniew Chmielowiec oraz Z-ca Burmistrza Jan Zuba. Burmistrz Chmielowiec podziękował organizatorom i wykonawcom zapewniając pomoc ze strony Urzędu przy organizacji drugiego Przeglądu w przyszłym roku.

Na zakończenie Burmistrz Zbigniew Chmielowiec oraz Z-ca Burmistrza Jan Zuba otrzymali z rąk Dyrektora SP w Domatkowie Pani Janiny Sito pamiątkowe dyplomy z podziękowaniem za pomoc i przychylność ze strony władz i Urzędu dla Szkoły Podstawowej w Domatkowie.



• W konkursie oceniane były także bożonarodzeniowe szopki.

Przegląd Zespołów i Widowisk Kolędniczych

Tradycją stało się, że corocznie w jedną ze styczniowych niedziel, Miejski Dom Kultury w Kolbuszowej jest gospodarzem Przeglądu Zespołów i Widowisk Kolędniczych. Tak było i tym razem.

Od samego rana w niedzielę 14 stycznia 2001r. scena MDK zapełniła się Herodami, Turoniami, Aniołami, Diablami, Żydami i Pasterzami. Zabraknąć też nie mogło postaci Maryi i Józefa szukających schronienia dla mającego przyjść na świat Bożego Syna, których historia posłużyła za tło prezentowanych widowisk. Nawiązując do odległych od nas kulturowo kręgów cywilizacyjnych oraz wydarzeń sprzed dwóch tysięcy lat ukazują one jednocześnie bogactwo i różnorodność rodzimych obrzędów ludowych. Zwyczajów tak samo urzekających i pięknych jak kiedyś, w tej chwili niestety mało spotykanych.

Z tego też względu głównym celem organizowania przez Miejski Dom Kultury w Kolbuszowej takiego właśnie przeglądu, nad którym patronat objął Marszałek Województwa Podkarpackiego, jest kontynuacja starej tradycji wspólnego kolędowania oraz ocena w jakim stopniu owe obrzędy nawiązują do dawnych wzorów.

Nad tym zagadnieniem czuwały jury w składzie: Jolanta Dragan z Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej, Andrzej Karczmarszewski z Muzeum Etnograficznego z Rzeszowa i Jerzy Dynia z TVP oddział w Rzeszowie, które ocenić musiało 12 zespołów przybyłych z Ostrowa, Błażowej, Mazurów, Kolbuszowej Górnej, Harasiuków, Biedaczowa, Giedlarowej, Starego Dzikowca, Wójtowa, Cewkowej Woli, Nosówki i Huty Komorowskiej.

O tym, że tradycja kolędowania podczas Bożego Narodzenia ma szansę nie zaniknąć i jest głęboko zakorzeniona w polskiej kulturze świadczyła publiczność, która w tym dniu odwiedziła kolbuszowski Dom Kultury. Nie stanowiła ona jedynie biernego odbiorcy widowisk, ale co raz włączała się do wspólnego śpiewu z aktorami. O wysokim poziomie przedstawień świadczy też werdykt komisji konkursowej honorujący aż 6 prezentacji.

Tegorocznymi równorzędnymi laureatami Przeglądu Zespołów i Wi-

dowisk Kolędniczych zostały zespoły: "Herody" z Harasiuków za widowisko "Kolęda z Herodem" i "Mazurzenie" z Mazurów za "Świąteczne kolędowanie". Drugie miejsce przypadło Zespołowi Folklorystycznemu "Folusz" z Giedlarowej za widowisko "Owsiorze", natomiast trzecie Amatorskiemu Zespołowi Artystycznemu "Górniacy" z Kolbuszowej

Górnej. Wyróżniono zespoły "Nowosiany" z Nosówki, Zespół Śpiewaczy KGW z Cewkowej Woli oraz Kołędników z Błażowej.

Nagrody w konkursie zostały ufundowane przez Miejski Dom Kultury i Muzeum Kultury Ludowej. Wszystkie zespoły otrzymały dyplomy uczestnictwa oraz pamiątkowe albumy pt. "Ziemia Kolbuszowska", które ufundowało Starostwo Powiatowe w Kolbuszowej. W części, imprezę sponsorowała firma "Kar&Mich" z Kolbuszowej.

Podczas przeglądu, w galerii „Na piętrze”, czynna była wystawa prac uczniów biorących udział w konkursie na szopkę i atrybuty kolędnicze zorganizowana przez Muzeum Kultury Ludowej. Można ją zwiedzać do końca stycznia. Zapraszamy.

S-TAN



• Kolędnicy na kolbuszowskim rynku.



• Na scenie Miejskiego Domu Kultury.

Fot. Edyta Kus-Mokrzycka

Obradowała Rada Powiatu

Sesja XXIII
21 grudnia 2000r.

SPRAWOZDANIE ZARZĄDU I PODJĘCIE KREDYTU

Informację o pracy Zarządu przedstawił starosta - Zbigniew Lenart. Zarząd od poprzedniej sesji zajmował się głównie analizą sytuacji finansowej w jednostkach oświatowych. Według relacji Starosty braki jakie nastąpiły w związku z realizacją znowelizowanej Karty Nauczyciela spowodowane były nieotrzymaniem wystarczających środków z Ministerstwa Edukacji oraz większymi niż planowano potrzebami szkół. Ponieważ jednostki oświatowe od 1 września 2000 r. wypłacały wynagrodzenia według nowych stawek - braki ogółem wyniosły około 500 tys. zł. W związku z tym - jako przewodniczący Zarządu - zawnioskował do Rady o podjęcie uchwały o zaciągnięciu kredytu. Ponadto - relacjonował Starosta - Zarząd prowadził prace zmierzające do utworzenia Powiatowego Inspektoratu Weterynarii, zatwierdził Regulamin Organizacyjny Powiatowego Urzędu Pracy i Regulamin Organizacyjny Biura Obsługi Jednostek Samorządu Powiatowego. Starosta poinformował także o proteście pielęgniarek i odpowiadał na pytania radnych.

Przystąpiono następnie do rozpatrzenia kolejnych punktów porządku obrad tj. podjęcia uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu na pokrycie niedoboru w budżecie powiatu kolbuszowskiego. Na wątpliwości radnego Stanisława Mazana dotyczące uchwalenia w/w uchwały odpowiadały Radca Prawny i Skarbnik Powiatu. Przewodniczący Komisji Gospodarki Mieniem i Finansów Władysław Mytych zauważył, iż w chwili obecnej, niezależnie od okoliczności, kierowana przez niego komisja pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt o zaciągnięciu kredytu. Radni przyjęli w/w uchwałę 20 głosami za, przy 6 głosach wstrzymujących się.

ZMIANA POROZUMIENIA Z GMINĄ STARY DZIKOWIEC

Podjęcie uchwały w sprawie prac remontowych na drogach powiatowych w roku 2000, to kolejny problem jaki należało uregulować. Jak stwierdził wicestarosta - J. Wilk, według podpisanego z gminą Stary Dzikowiec porozumienia na powierzenie wykonania przez gminę chodnika przy drodze powiatowej i zjazdu z niej za ustaloną kwotę -

nie wykonano zjazdu. Zostanie on wykonany przez gminę za własne środki. Radni przeważającą większością uchwałą przyjęli.

DAROWIZNA MIASTA I GMINY KOLBUSZOWA

Kolejny punkt porządku sesji dotyczył przyjęcia darowizny Miasta i Gminy Kolbuszowa na rzecz powiatu. Jest to budynek byłego POM-u przy ul. Sokołowskiej, wraz z działką o powierzchni 3,2 ha. Stosowną uchwałą radni przyjęli 25 głosami, przy 1 wstrzymującym się (sic!). Budynek ten ma być wykorzystany na cele administracyjne i edukacyjne.

Druga darowizna dotyczyła nieruchomości przy ul. Kolejowej, która potrzebna jest pod rozbudowę budynku nefrologii SP ZOZ. Tym razem radni byli jednomyślni.

Wicestarosta Jerzy Wilk, w imieniu Zarządu Powiatu, złożył na ręce Burmistrza Miasta i Gminy w Kolbuszowej oraz Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej w Kolbuszowej podziękowania za nieodpłatne przekazanie działek powiatowi. Jest to, według słów wicestarosty, piękny gest radnych Kolbuszowej, pełen zrozumienia dla potrzeb powiatu. Podziękowania w imieniu radnych powiatowych złożył Przewodniczący Rady Powiatu Dariusz Bździkot.

Radni podjęli uchwałę w sprawie zatwierdzenia planu całodobowych dyżurów aptek w 2001r. na terenie powiatu kolbuszowskiego oraz w sprawie utworzenia Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Kolbuszowej.

*

PS. Dotąd na pokrycie zobowiązań oświatowych z tytułu Karty Nauczyciela powiat zaciągnął kredyt w wysokości 76.907zł

Józef Futyma Powiatowym Lekarzem Weterynarii

Starosta Kolbuszowski, w porozumieniu z Wojewódzkim Lekarzem Weterynarii, powołał z dniem 1 stycznia 2001 r. na stanowisko Powiatowego Lekarza Weterynarii w Kolbuszowej - Józefa Futymę. Redakcja "Ziemi Kolbuszowskiej" dołącza się do życzeń owocnej pracy na nowym stanowisku.

Siedziba Powiatowego Inspektoratu Weterynaryjnego znajduje się na ul. J. Bytnara w Kolbuszowej (Internat ZSZ), tel. 74-45-503.

Sesja XXIV
28 grudnia 2000r.

DAROWIZNA DLA WSP

Podjęto uchwałę o dokonaniu darowizny na rzecz Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Rzeszowie zabudowanej nieruchomości o powierzchni 0,22 ha powstałej z podziału nieruchomości oznaczonej w ewidencji gruntów numerem 681 o pow. 6,96 ha zabudowanej budynkiem „Pałac Tyszkiewiczów” w Weryni. Kazimierz Czepiela argumentował potrzebę podjęcia powyższej uchwały następującymi względami: Otóż zostało podpisane stosowne porozumienie, w którym powiat zobowiązał się przekazać część swojego majątku dla WSP. Pałac jest w fatalnym stanie technicznym i konieczny jest natychmiastowy remont dachu przeprowadzony zgodnie z wytycznymi konserwatora zabytków, a powiat nie jest w stanie, ze względów finansowych, go przeprowadzić. Według zapewnień przedstawicieli WSP, uczelnia może taki remont przeprowadzić. Przewodniczący Komisji Gospodarki Mieniem i Finansów Rady Powiatu - Władysław Mytych przedstawił uwagi i opinie komisji w tej sprawie. 23 radnych było za przyjęciem uchwały, 3 osoby wstrzymało się.

ZIMOWE UTRZYMANIE DRÓG

Podjęto uchwałę o zawarciu porozumienia z Miastem i Gminą Kolbuszowa na zimowe utrzymanie dróg powiatowych w sezonie 2000/2001 na terenie miasta Kolbuszowa. Prace wykonywać będzie Zakład Gospodarki Komunalnej. Uchwałę podjęto jednogłośnie.

ŻYCZENIA ŚWIĄTECZNE I NOWOROCZNE

Życzenia złożył proboszcz parafii pw. Wszystkich Świętych w Kolbuszowej Jan Gut, a następnie podzielił się z radnymi i zaproszonymi gośćmi opłatkiem.

OPRAC. A. CZACHOR

Nowa jednostka organizacyjna starostwa

Z dniem 2 stycznia 2001r. rozpoczęło działalność Biuro Obsługi Jednostek Samorządu Powiatowego (BOJSP).

Nowa jednostka zajmuje się obsługą księgową oraz kadrową szkół średnich, Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej oraz Powiatowego Centrum Kultury. Pieczę nad całością sprawuje Bogusław Bryk, której Zarząd Powiatu powierzył stanowisko Kierownika BOJSP. Jednocześnie przestały istnieć analogiczne komórki, działające przy szkołach i poradni, a większość pracujących tam osób została zatrudniona w BOJSP. Zatrudnienie zmniejszyło się z 16 do 10 osób.

A. C.

Pracowicie i uroczystie

Obradowała Rada Miejska Kolbuszowej

27 grudnia 2000 r. odbyła się ostatnia w XX wieku sesja Rady Miejskiej.

Sesja miała charakter uroczysty, chociaż w jej pierwszej części radni pracowicie obradowali, czego efektem było podjęcie pięciu uchwał. Uchwały dotyczyły: zmian w budżecie MiG Kolbuszowa na 2000 r., ustalenia podstawy naliczania podatku rolnego na obszarze MiG Kolbuszowa na 2001 r., zmian w opłacie administracyjnej dotyczących między innymi opłat za wpis do ewidencji działalności gospodarczej, ustalenia najniższego wynagrodzenia zasadniczego dla pracowników placówek oświatowych MiG Kolbuszowa oraz przyjęcia planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej na 2001 r. W tej części sesji Kierownik Wydziału Rozwoju Gospodarczego i Gospodarki Przestrzennej Marian Koprowski przedstawił informację na temat budownictwa mieszkalnego na terenie miasta i gminy.

Druga część sesji miała już charakter bardzo uroczysty. Przewodniczący Rady Miejskiej Jan Wiącek przywitał zaproszonych gości. Byli wśród nich przedstawiciele władz powiatu i gminy: Przewodniczący Rady Powiatu Kolbuszowskiego Dariusz Bździkot, Radni Powiatowi, Sta-

rosta Kolbuszowski Zbigniew Lenart oraz członkowie Zarządu MiG Kolbuszowa z Burmistrzem MiG Zbigniewem Chmielowcem na czele.

Na uroczystość przybyli także: ks. proboszcz Jan Pępek, ks. proboszcz Kazimierz Osak, przedstawiciele Policji, Straży Pożarnej, Urzędu Skarbowego, Powiatowego Urzędu Pracy, partii politycznych, organizacji społecznych, działających w mieście Banków oraz kierownicy jednostek organizacyjnych MiG Kolbuszowa.

W sesji wzięli również udział członkowie Młodzieżowej Rady Miejskiej, składającej się z uczniów szkół podstawowych i gimnazjów. Część artystyczną zaprezentowali uczniowie Gimnazjum Nr 1 w Kolbuszowej, którzy wprowadzili wszystkich w świąteczny klimat. Piękne jasełka i kolędy nagradzane były przez zgromadzonych gości gromkimi brawami. Po wspólnym kolędowaniu księży poświęcili opłatki, po czym rozpoczęło się składanie świątecznych i noworocznych życzeń.

Ostatnia sesja Rady Miejskiej w Kolbuszowej w drugim tysiącleciu zakończyła się serdecznymi słowami i uściskami dłoni. Pozostaje tylko życzyć Radnym -



• *Wszystkiego najlepszego panie burmistrzu!*

i nam wszystkim - by taki nastrój panował również w trzecim tysiącleciu.

MICHAŁ JAGODZIŃSKI

W Kolbuszowej rozpoczęła działalność Miejska Rada Młodzieżowa

Samorządności trzeba się uczyć

Kolbuszowa, wzorem innych miast, utworzyła Miejską Radę Młodzieżową. Powołano ją uchwałą Rady Miejskiej z dnia 28 lutego 2000r. Radę Młodzieżową stanowią uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów Miasta i Gminy Kolbuszowa.

Liczba mandatów przypadających na daną szkołę jest proporcjonalna do liczby uczniów, przy czym każda szkoła z terenu gminy ma zagwarantowa-

ny przynajmniej jeden mandat. W skład rady wchodzi 28 młodych radnych.

Na inauguracyjnym spotkaniu MRM, które odbyło się 12 grudnia

2000r. byli obecni młodzi radni wraz z opiekunami samorządów uczniowskich z poszczególnych szkół oraz zaproszeni goście, wśród nich m.in. Burmistrz Miasta i Gminy Zbigniew Chmielowiec, Przewodniczący Rady Miejskiej Jan Wiącek, Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej - Józef Fryc i Jerzy Jezuit, Przewodnicząca Komisji Współpracy z Zagranicą Joanna Ziolo.

Spotkanie poprowadził Przewodniczący Rady Miejskiej, sprawujący opiekę nad młodymi samorządowcami. Wyraził zadowolenie z powstania MRM w Kolbuszowej i poinformował czym będą się zajmować młodzi radni. Wszyscy zebrani goście zachęcali młodzież do podjęcia tego trudnego wyzwania i życzyli im wielu twórczych pomysłów, zapału i energii do pracy. Zapewniali także o wsparciu, jakiego chętnie udzielą młodym radnym podczas realizacji podejmowanych zadań.

Celem spotkania było również zapoznanie się członków Rady Młodzieżowej, aby mogli w przyszłości wybrać spośród siebie przewodniczącego, wiceprzewodniczących oraz ustalić liczbę komisji zajmujących się konkretnymi sprawami. Pierwsza sesja odbędzie się w lutym br.



• *Rada Młodzieżowa na sali obrad.*

Szkoła w Brzostowej Górze - czy jej los jest przesądzony?

Reforma oświaty wymusza na samorządach konieczność podejmowania bolesnych decyzji. Subwencja oświatowa, która w 2000 roku wynosiła 2509 zł na jedno dziecko nie wystarcza na pokrycie kosztów utrzymania małych szkół. Założenia reformy mówią, że w klasie powinno być 26 uczniów i dla takiej "optymalnej" liczebności ustalono wysokość subwencji, która "idzie" za uczniem.

Na terenie gminy Majdan Królewski jest 7 szkół podstawowych: w Majdanie, Brzostowej Górze, Hucie Komorowskiej, Komorowie, Krzątce i Klatkach (część Krzątki) i w Woli Rusinowskiej. Do najmniejszej z nich - szkoły w Brzostowej Górze - uczęszcza w tym roku 63 dzieci. Łatwo policzyć, że subwencja wynosi ok. 158 000 zł podczas gdy utrzymanie szkoły wymaga 372 000 zł. Brakującą kwotę musi dołożyć gmina, a ponieważ jej budżet na 2001 rok jest bardzo ograniczony, ze strony władz padła propozycja zamknięcia tej placówki. Spotkało się to z ogromnym niezadowolaniem rodziców, dlatego, aby wymenić swoje wzajemne racje, odbyło się spotkanie przedstawicieli gminy z mieszkańcami Brzostowej Góry.

Spotkanie otworzył sołtys Franciszek Kopeć. Dyrektor Jerzy Ruszkiewicz przedstawił historię szkoły. Została zbudowana 7 lat temu kosztem 92 mln 415 tys. zł, budowa trwała 411 dni, 2,5 tys. godzin przepracowali przy niej mieszkańcy wsi. Była dumą gminy - na otwarcie przyjechali przedstawiciele parlamentu, ks. biskup Frankowski i władze województwa. Zastąpiła starą drewnianą szkołkę, z 4 klasami lekcyjnymi, opalaną dymiącymi piecami węglowymi, z toaletami na zewnątrz, bez bieżącej wody. Oddanie nowej szkoły w tak krótkim czasie było ewenementem i napawało wszystkim dumą, nic więc dziwnego, że teraz projekt likwidacji placówki budzi tak wiele emocji. Dawały one o sobie znać w czasie spotkania po obydwu stronach. Zarówno wójt jak i miesz-

kańcy wsi starali się wykazać swoje racje. Padły zarzuty zarówno pod adresem wójta jak i radnych. Przedstawicielka rodziców Lucyna Buczek odczytała apel mieszkańców, w którym znalazło się wiele gorzkich słów. Około 100 zgromadzonych osób próbowało znaleźć jakieś sensowne wyjście. Padły różne propozycje uratowania szkoły: klasy łączone; pozostawienie tylko klas 0-III; dowożenie dzieci z Rusinowa, które uczęszczają teraz do Klatek do tej szkoły, a dzieci z Klatek do Krzątki, bo to przecież jedna wieś; podniesienie podatku o 25% i wody o 1 zł; przekazanie pieniędzy z odpisu na Radę Sołectką ok. 4,5 tys. zł na potrzeby szkoły. Cały problem wynika z tego, że część dzieci zamieszkałych w Brzostowej Górze chodzi do szkoły w Majdanie. Wcale nie mają tam bliżej, ale tak jakoś wynika z wieloletniej tradycji. Gdyby wszystkie zaczęły uczęszczać do swojej szkoły prawdopodobnie problem by nie istniał.

Analiza urodzeń w 2000 roku wykazała, że w gminnym Majdanie urodziło się 30-ro dzieci, a w Brzostowej Górze - 20. Przy obecnym niżu demograficznym i niskiej subwencji oświatowej, na pewno nie utrzymają się wszystkie szkoły na terenie gminy Majdan Królewski. Tylko którzy rodzice zgodzą się na likwidację swojej szkoły, narażając dzieci na uciążliwe dojazdy, przepelnione klasy i traktowanie ich jak "intruzów" w obcej szkole, podczas gdy tuż obok marnieje budynek wybudowany i wyposażony kosztem wielu wyrzeczeń.

ELŻBIETA KWAŚNIK

Z okazji 20-rocznicy ukończenia LO

w Kolbuszowej w 1981 roku, klasa IV "e" organizuje spotkanie absolwentów. Wszystkich zainteresowanych prosimy o kontakt i zadeklarowanie udziału w spotkaniu.

Telefon kontaktowy:
0601 99 04 69 lub 17 227-19-98

Tragedia Rafała - sprostowanie

W nawiązaniu do artykułu *Tragedia Rafała*, który ukazał się w grudniowym numerze "Ziemi Kolbuszowskiej", chcę wyjaśnić, że wkradła się tam pewna nieścisłość. Drobne datki na rehabilitację i dalsze leczenie ucznia ZSZ w Kolbuszowej składała cała młodzież tej szkoły, nauczyciele oraz pracownicy administracji i obsługi. Organizatorem zabawy andrzejkowej był samorząd uczniowski pracujący pod kierunkiem opiekunów M. Dec, W. Pogody i klasa IV TD wraz z wychowawcą D. Zwolskim. Klasa IV TM była tylko współorganizatorem tej imprezy. Oczywiście wszyscy nauczyciele pomagali w utrzymaniu porządku podczas zabawy. Równocześnie informuję, że młodzież klas trzecich LZ organizująca półmetek zaoszczędziła część pieniędzy, które przekazała na ten chlubny cel.

Przy okazji chciałabym dodać, że w ZSZ jest już tradycją wspieranie rodzin uczniów, którzy ulegli nieszczęśliwym wypadkom. Wcześniej organizowane były akcje zbierania funduszy: "Ręce dla Marka" i "Pomoc dla Joli".

Wszystkim, którzy pomogli w propagowaniu tej akcji jeszcze raz serdecznie dziękuję.

B. SZAFRANIEC

Podziękowanie

Uczniowie i rodzice Szkoły Podstawowej w Bukowcu wraz z Dyrektorem oraz Radą Pedagogiczną pragną złożyć serdeczne podziękowanie panu Krzysztofowi Kluze za darowanie szkole dwóch zestawów komputerowych.

Jasełka w Zespole Szkół Zawodowych

Wychowanie i tradycja

Istotną rolę w procesie wychowania odgrywa przybliżanie dzieciom i młodzieży zwyczajów i tradycji. Pierwszymi, którzy te wartości przekazują są członkowie rodziny, gdyż to rodzice wprowadzają dziecko w kulturę społeczeństwa.

Przeżycia gromadzone w latach dzieciństwa i wczesnej młodości pozostawiają swój ślad, rodzą określone relacje, wpływają na stosunek do otaczającego świata, zjawisk, ludzi, a także do świata wartości. W procesie wychowania uczestniczy także szkoła, realizując w ten sposób jedno z głównych swoich zadań jak również wspierając rodziców.

Jedną z form wychowania jest przekazywanie tradycji i obyczajów, dzięki czemu wśród młodych ludzi budzą się zainteresowania tradycją i potrzeba kultywowania zarówno zwyczajów rodzinnych jak i narodowych. Ich brak czyni nasze życie uboższym pod względem emocjonalnym, organizacyjnym i społecznym.

Okres Świąt Bożego Narodzenia jest doskonałą okazją do kultywowania starych obyczajów, do przeżywania na nowo tego, co pielęgnowali nasi



• Wystawa nagrodzonych prac.

przodkowie. Dlatego też młodzież z ZSZ w Kolbuszowej pod opieką nauczycieli: H. Chojnackiej, G. Pełki, E. Rząsy i B. Szafraniec przygotowała wystawę, na której znalazły się prace z konkursu plastycznego nt.: "Symbolika Świąt Bożego Narodzenia". Prace konkursowe zostały ocenione przez jury i wśród wyróżnionych znalazły się m.in.: Z. Kwaśnik, E. Rzeszutek, M. Magda, E. Serafin (szopki); I. Gola, M. Fryc (grafiki); K. Błat (stroiki); I. Kaczmarek (serwetki).

Wystawę można było oglądać od 22 XII 2000r. do 10 I 2001 r. w bibliotece szkolnej ZSZ w Kolbuszowej.

W ostatni dzień nauki przed Świątami Bożego Narodzenia w szkole zapanowała szczególna atmosfera. Zostały wystawione, przygotowane przez uczniów, jasełka. Składały się one z dwóch części: tradycyjnej - nawiązującej do wydarzeń sprzed dwóch tysięcy lat oraz historycznej - związanej z przeszłością Polski - okresem walki o niepodległość. Pojawiły się w niej m.in. postacie: konfederata, mówiącego "Błagam niech Patria odżyje", kosyniera, legionisty napoleońskiego, powstańca listopadowego, który wołał: "Niech się odrodzi na nowo Twój naród, Polska Królowo". Zmuszało to widza do refleksji i zastanowienia się, ile pokoleń Polaków musiało walczyć o niepodległość naszego państwa.

Po zakończeniu jasełek nastąpił bardzo wzruszający dla nas Polaków moment dzielenia się opłatkiem. Zagościła atmosfera serdeczności i życzliwości, którą uczestnicy mieli ponieść do swoich domów.

G. PEŁKA



• Jasełka.

Rok 2000 "Rokiem Matematyki"

W świecie nauki rok 2000 został ogłoszony "Rokiem Matematyki". Nawiązując do tej tematyki w Gimnazjum nr 1 w Kolbuszowej z tej okazji zorganizowano bardzo atrakcyjne konkursy i imprezy. W październiku został ogłoszony "Matematyczny konkurs Twórczości Literackiej". Na zajęciach kółek matematycznych uczniowie przygotowywali różne prace, wykonywali hafty geometrycznych figur na brystolu, zaś grupa uczniów z klas pierwszych przygotowała inscenizację pt. "W Matematycznej Krainie". Podsumowanie "Światowego Roku Matematyki" odbyło się w dniu 6.12.2000 r. na uroczystym szkolnym apelu.

Apel rozpoczęto inscenizacją (fot.), następnie pani dyrektor mgr Aldona Ragan przedstawiła wyniki konkursu.

Do konkursu zgłoszono 24 prace indywidualne i zespołowe przedstawione w formie fraszek, wierszy, inscenizacji i opowiadań. Kryterium oceny była matematyczna treść, forma i styl pracy. Twórczość uczniów była bardzo ciekawa. Wyróżniono prace następujących uczniów.

- prace zbiorowe:

I miejsce - "Lekcja matmy" praca przygotowana przez uczniów klasy II a; M. Kuryło, S. Lubera, M. Mazur, P. Szepieniec, M. Perlicka, K. Urban

II miejsce - "Wielce romantyczna historia geometryczna" praca przygotowana przez uczniów klasy I f; E. Bardan, P. Tambor, J. Skowron, E. Rzepka

- prace indywidualne:

miejsce - "Fraszki" praca przygotowana przez uczennicę klasy I f M. Skowrońską

II miejsce - "Piosenka o figurach geometrycznych" praca przygotowana przez uczennicę klasy I b - N. Smyrską

III miejsca

- "Arytmetyczne rozmyślanie" praca przygotowana przez uczennicę klasy II b - J. Serafin

- "Cyfry" praca przygotowana przez uczennicę klasy I b M. Mokrzycką.

Organizatorzy konkursu - nauczyciele matematyki w Gimnazjum Nr 1 w Kolbuszowej:

H. MIANOWSKA

M. SITO

M. KOSIOROWSKA

A. MARGAŃSKA



MATEMATYKA NA WESOŁO

*W szkole czasem różnie bywa,
lecz nie każdy o tym wie,
z matką można bawić się".*

Słowo matematyka jest dla młodzieży źródłem przeróżnych emocji i skojarzeń. Żadna chyba nauka nie wywołuje tylu tak specyficznych odczuć co ona. Mówi się o niej: Królowa Nauk, triumf ludzkiego umysłu, wzór ścisłego myślenia... Ale także: zmora młodych ludzi, śniąca się nieszczęsnym uczniom po nocach, stopy cyfr, rachunków, niezrozumiałych symboli...

Nie wszyscy zdają sobie sprawę z tego, że matematyka jest dziedziną

ludzkiej działalności, w której możliwości umysłu uwidaczniają się w sposób wyjątkowy. Młody człowiek dzięki ciągłemu doskonaleniu wyobraźni i kształtowaniu logicznego myślenia, gdy dorośnie tworzy zadziwiające budowle, dzieła sztuki, kompozycje, a także formułuje koncepcje filozoficzne i teorie naukowe.

W Gimnazjum nr 2 im. Jana Pawła II w Kolbuszowej zorganizowane zostały konkursy pt. "Matematyka w poezji" i "Rebus matematyczny". Miały one na celu zainteresowanie uczniów matematyką, ukazanie jej piękna i tego, że każdy może polubić matematykę.

Dały szansę wykazania się swoim talentem młodym poetom oraz uczniom o uzdolnieniach plastycznych. Udział w konkursach polegał na napisaniu przez ucznia rymowanego wiersza lub ułożeniu rebusu związanego z matematyką.

Konkursy cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród uczniów. W pierwszym z nich wzięło udział 68 gimnazjalistów, a w drugim 89.

Jurorzy docenili wysiłek i zaangażowanie uczestników, wręczając za najlepsze prace nagrody ufundowane przez Radę Rodziców. Najciekawszy rebus ułożyła Renata Bieleń z II c, a za wiersz I miejsce przyznano Dorocie Frącz z I a.

HELENA KIWAK

Medale Za Zasługi dla Obronności Kraju

10 stycznia br. w Starostwie Powiatowym w Kolbuszowej odbyło się spotkanie, na którym zostały wręczone srebrne medale "Za Zasługi dla Obronności Kraju" dla rodziców żołnierzy. Uehonorowani zostali: **Helena i Stanisław Kobylarz** (Gmina Kolbuszowa); **Alfreda i Jan Guł, Janina Jachyra** (Gmina Cmolasy); **Kazimiera i Eugeniusz Grzyś, Zofia i Józef Korczyński** (Gmina Majdan Królewski); **Krystyna i Władysław Branasy, Władysława i Kazimierz Hołodniak, Maria i Jan Marzec** (Gmina Niwiska).



Odnaczenia wręczył ppłk Zenon Kamiński – Komendant Wojskowej Komendy Uzupełnień w Mielcu, natomiast pamiątkowe dyplomy uznania - Starosta Kolbuszowski Zbigniew Lenart. Na uroczystości obecni byli przedstawiciele gmin: Barbara Bochniarz, sekretarz Urzędu Miasta oraz wójtowie: Tadeusz Cebula, Eugeniusz Galek i Piotr Skiba.

Awans na wyższy stopień oficerski otrzymał kombatant - Walenty Franczyk.

A. C.

KOMUNIKAT POLICJI

W dniu 6 grudnia 2000 r. około 19.00 w pobliżu stacji paliw w Kolbuszowej Dolnej policjanci zatrzymali mężczyznę o nieustalonej tożsamości. Ma on z wyglądu 30 – 35 lat, wzrost około 165 cm, szczupły. Ubrany był w kurtkę koloru zielonego, popielatą marynarkę i czarny półgolf. Zamiast podkoszulka miał bluzę od pizamy. Człowiek ten był brudny i zaniedbany. Na rękach miał ślady przemarnięć, utykał na prawą nogę.

Mężczyzna ten nie miał przy sobie żadnych dokumentów, które mogą pomóc w ustaleniu jego tożsamości. Nie wie jak się nazywa, nie potrafi pisać. Został umieszczony w Schronisku im. Św. Brata Alberta w Rzeszowie.

Zwracamy się do Państwa z prośbą o przekazywanie informacji, które pomogą w ustaleniu personaliów tego człowieka. Telefon: 22-71-141 w. 229 lub 997.



KRONIKA POLICYJNA

Wypadek drogowy

W dniu 6 stycznia 2001 r. o godz. 14.15 w Świerczowie, 22-letnia kobieta, kierująca samochodem osobowym marki Mazda 323, wyjeżdżając z łuku drogi nie dostosowała prędkości jazdy do panujących warunków i na mokrej, śliskiej jezdni wpadła w poślizg zjeżdżając na lewe pobocze, gdzie samochód uderzył w ogrodzenie i reklamę pobliskiej stacji paliw. W wyniku wypadku uszkodzeń ciała doznało dwoje pasażerów Mazdy.

Zatrzymania nietrzeźwych kierowców

■ Dnia 12 stycznia o godz. 13.10 w Raniżowie policjanci zatrzymali do kontroli drogowej mężczyznę, który będąc w stanie nietrzeźwości (1,29 promila) kierował rowerem.

■ W dniu 12 stycznia o godz. 19.25 w Niwiskach został zatrzymany kolejny nietrzeźwy rowerzysta. Alkomat wykazał 1,84 promila alkoholu w wydychanym powietrzu.

■ Dnia 14 stycznia o godz. 2.50 w Kosowach policjanci zatrzymali do kontroli drogowej mężczyznę, który kierował samochodem

osobowym "Mitsubishi" będąc w stanie nietrzeźwości (1,35 promila).

■ W dniu 14 stycznia w godzinach nocnych w Kolbuszowej na ul. Obr. Pokoju policjanci zatrzymali do kontroli drogowej jadący bez wymaganego oświetlenia samochód osobowy marki "Polonez". Kierujący nim mężczyzna okazał się nietrzeźwy (2,42 promila).

Przeciwko wszystkim nietrzeźwym kierowcom wszczęto postępowania przygotowawcze o przestępstwa, zgodnie z obowiązującymi od 15 grudnia 2000 r. przepisami.

Kradzieże i włamania

■ Nocą z 2 na 3 stycznia 2001 r. w Kolbuszowej Dolnej dokonano kradzieży koła z naczepej należącej do mieszkańca naszego miasta. Łup został ukryty w trawie porastającej pobliskie pola. Gdy następnej nocy sprawcy przyjechali po skradzione koło zostali zatrzymani przez policjantów.

■ Nocą 5/6 stycznia w Siedlance nieznani sprawcy dokonali włamania do sklepu z artykułami spożywczo – przemysłowymi. Skradli alkohol i papierosy o wartości około 6 tys. złotych na szkodę tamtejszej GS "SCH".

ZDROWIE

Z działalności Powiatowej Inspekcji Sanitarnej w Kolbuszowej

WIEDZA O AIDS

1 grudnia 2000 r. w świetlicy warsztatów szkolnych Zespołu Szkół Zawodowych w Kolbuszowej odbyła się II Ogólnopolska Olimpiada Wiedzy o AIDS – etap powiatowy.



Uczestnicy i organizatorzy eliminacji powiatowych

Głównym organizatorem imprezy jest Krajowe Centrum ds. AIDS w Warszawie. Etap powiatowy został zorganizowany przez Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kolbuszowej.

Do Olimpiady przystąpiło 13 uczniów wyłonionych w eliminacjach szkolnych szkół średnich z terenu powiatu. Uczestnicy mieli odpowiedzieć pisemnie na 25 pytań testowych. Poziom wiedzy o zakażeniu wirusem HIV i chorobie AIDS był bardzo wyrównany. Średnia punktów wyniosła 23,78 na 25 możliwych.

Po przeprowadzonej dogrywce wyłoniono zwycięzców:

I miejsce - Marcin Futyma LO Kolbuszowa
II miejsce - Joanna Wlazło LO Kolbuszowa
III miejsce - Joanna Hałat ZSR Werynia

Osoby te będą reprezentowały nasz powiat na eliminacjach wojewódzkich, które odbędą się w marcu 2001 r. w Rzeszowie

Olimpiadę uświetnił występ młodzieżowego zespołu muzycznego działającego przy MDK w Kolbuszowej w składzie: Bartłomiej Skiba, Marta Nycek, Łukasz Chmielowiec, Mariola Nycek, Stanisław Kulig, Jowita Mazurkiewicz, Paweł Starzec.

Organizatorzy dziękują Dyrekcji Zespołu Szkół Zawodowych oraz Spółdzielni Zaopatrzenia i Zbytu w Kolbuszowej za pomoc w organizacji Olimpiady.

HENRYK BAŁAMUT

O g ł o s z e n i e ! ! !

Gabinety Lekarskie Gabinet Pielęgniarski Gabinet Rehabilitacji

PRZENIESIONE Z ULICY OBROŃCÓW POKOJU 17 NA ULICĘ 11 LISTOPADA 3
/CENTRUM HANDLOWE ORZECH – II PIĘTRO /.

CZYNNE: PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK 14,30 – 19,00 SOBOTA 10,00 – 13,00.

TELEFON/ FAX - 7444 202.

Oferujemy porady z zakresu:

Ginekologia i położnictwo, okulistyka, choroby wewnętrzne, reumatologia, pediatria, pulmonologia dziecięca, endokrynologia dziecięca, chirurgia, choroby wewnętrzne, dermatologia, neurologia, psychiatria, porady psychologa, poradnia zwalczania bólu przewlekłego.

W każdą sobotę dyżur ogólnolekarski 10.00 – 12.00.

Kompleksowe usługi pielęgniarskie w tym badanie EKG, poziomu cukru, ciśnienia tętniczego.

Gabinet rehabilitacji czynny codziennie 16.00 – 18.00

Analityka wtorek i piątek 8.00 – 9.00

USG jamy brzusznej, tarczycy, ginekologiczno-położnicze, badania wstępne i okresowe pracowników, badania kierowców, opinie biegłego sądowego.

CHOROBA BURGERA

(Thrombangitis obliterans)

Choroba ta polega na specyficznych o nieznannej etiologii, nawracających, odcinkowych zmianach zapalno-zakrzepowych naczyń o małym i średnim kalibrze, dotyczących dolnych i górnych kończyn. Okolotętniczy proces zapalny często obejmuje również towarzyszące naczynia żyłne oraz nerwy. Występuje przeważnie u mężczyzn (18 – 40 lat) palących tytoń. Dotyczy głównie państw Europy środkowej, Morza Śródziemnego i Azji. Osoby z chorobą Burgera cechuje często natura neurotyczna ze skłonnością do wahań nastroju i depresji. U ludzi powyżej 40 roku życia nie zaczyna się choroba Burgera (wtedy zaczyna się miażdżyca zarostowa tętnic).

Choroba przebiega w około 85% z okresami ostrych nawrotów i długo trwających okresów poprawy. Często powtórzone badanie dopplerowskie układu tętniczego wykazuje rekanalizację czyli udrożnienie odcinka tętnicy po-

przednio niedrożnego. Tym samym stwierdza się niekiedy pojawienie obwodowego tętna, niewyczuwalnego w ostrym okresie (w przypadku miażdżycy nie jest to możliwe). U 80% chorych zmiany dotyczą obu nóg. Aktywna postać choroby trwa zwykle kilka tygodni lub miesięcy, wyjątkowo kilka lat. Zwykle po kilku miesiącach lub latach występują bardziej zaawansowane zaburzenia przepływu, przybierające postać suchej martwicy najbardziej obwodowych części kończyn. Zwykle dotyczy to najpierw palucha. Bardzo silne bóle miejscowe zmuszają nieraz do wczesnej amputacji palucha.

Rozpoznanie:

- badanie kliniczne, czyli zebranie wywiadu chorobowego i zbadanie kończyn
- badanie dopplerowskie układu żylnego i tętniczego
- arteriografia
- badanie histologiczne wycinka po-

branego z okolicy owrzodzenia kończyn.

Różnicowanie:

- miażdżyca kończyn dolnych (wiek powyżej 40 lat, brak tętna na dużych tętnicach, w badaniach dopplerowskim czy angiografii widoczne odkładanie się blaszek miażdżycowych, dolegliwości bólowe stałe).
- Cukrzyca (badania laboratoryjne i kliniczne).

Leczenie:

- bezwzględny zakaz palenia tytoniu
- leki przeciwzapalne (salicylany, sterydy)
- leki immunosupresyjne
- niekiedy antybiotyki
- heparyny
- prostaglandyny
- operacyjne – gdy zmiany odcinkowe to pomosty ze sztucznych naczyń, ale poprawa na krótki okres czasu, sympatektomia lędźwiowa poprawa do dwóch lat u 30% pacjentów po wykorzystaniu wszystkich możliwości dochodzi niestety do amputacji kończyn dolnych jako zabiegu ratującego życie.

DR N. MED. JAROSŁAW RAGAN

Podziękowanie

Serdeczne Bóg zapłać Kierownikowi i Pracownikom firmy "IKARKUS" za darowane nam serce, wszelkie wsparcie duchowe i pomoc finansową w trudnych dla nas chwilach po stracie naszego Męża i Tatusia

Stanisława ŻAK

składa żona Barbara z córką Oleńką

Wyrazy współczucia z powodu śmierci

MAMY

Dr n. med. ANDRZEJOWI PIELI

Składają współpracownicy
Oddziału Chirurgii Ogólnej,
Działu Anestezjologii i Bloku Operacyjnego
SP ZOZ Kolbuszowa

SPORT I REKREACJA

Połowy pod lodem...

Zima nie jest sezonem martwym, w którym zaprzestaje się wszelkiej działalności. Entuzjastów wędkarstwa nie odstrasza skute mrozem zbiorniki wodne. Okonie, płocie, miętusy i niektóre gatunki ryb doskonale biorą pod lodem. Niezbędny jest jednak do tego świder, którym wierci się 15 cm. przręb, wędka, ciepłe ubranie i trochę cierpliwości.

Wojciech Furmański w okresie świąt bożonarodzeniowych złowił na wędkę kilkanaście okoni. Łód był na tyle gruby, że pozwalał również poszaleć na łyżwach.



KOMUNIKAT

Urząd Skarbowy w Kolbuszowej przypomina, że z dniem 2 stycznia 2001 r. rozpoczął kolejną dziewiątą akcję rozliczenia podatku dochodowego od osób fizycznych za rok 2000 r., która zakończona zostanie 30 kwietnia 2001 r.

Do tych rozliczeń stosowane są dwa nowe uproszczone druki: PIT 36, PIT 37.

Zeznania o wysokości osiągniętego dochodu (poniesionej straty) w roku podatkowym, wraz z niezbędnymi załącznikami: PIT C, PIT D, PIT M, PIT O i stosownymi objaśnieniami.

Druki zeznań podatkowych i załączniki można pobierać w Urzędzie Skarbowym w Kolbuszowej ul. Kościuszki 20:

poniedziałek - 8⁰⁰ - 16⁰⁰

wtorek-piątek - 7¹⁵ - 15¹⁵.

Jednocześnie zawiadamia się, że począwszy od 2001 r. koszty opłat pocztowych z tytułu przesłania listem poleconym zeznania podatkowego i koszty z tytułu dokonania wpłaty na rachunek Urzędu Skarbowego nie będą już pokrywane ze środków budżetu państwa i ponosić je będą rozliczający się podatnicy.

Tylko wpłaty uiszczone gotówką w Banku PEKAO S.A. O/Kolbuszowa na konto: 10101528-200644-222-3 (z wyjątkiem osób prowadzących podatkowe księgi przychodów i rozchodów i księgi rachunkowe) wolne są od opłaty prowizyjnej.

Ponadto informuje się, że w godzinach pracy Urzędu Skarbowego funkcjonują stałe punkty informacyjne pod numerami telefonów: 2271-368 wew. 15 i 25.

NACZELNIK URZĘDU SKARBOWEGO

NUMER IDENTYFIKACJI PODATKOWEJ (NIP)

Pamiętajmy!

Podatnicy przynajmniej jednego z podatków: VAT, dochodowego, rolnego, leśnego, od nieruchomości, podlegają powszechnemu obowiązkowi ewidencyjnemu.

Obowiązek ten wynika z ustawy o zasadach ewidencji i identyfikacji podatników i płatników (Dz. U. z 1995 r. Nr 142, poz. 702 z późn. zm.).

Wraz z zeznaniem rocznym należy złożyć:

- zgłoszenie identyfikacyjne NIP-3 lub NIP-1 w celu nadania Numeru Identyfikacji Podatkowej, jeżeli podatnik dotychczas takiego zgłoszenia nie złożył;
- zgłoszenie aktualizacyjne NIP-3 lub NIP-1, jeżeli nastąpiła zmiana danych w stosunku do podanych na wcześniej złożonym zgłoszeniu.

UWAGA:

- O nadanie NIP występuje się tylko jeden raz
- Podatnik może posiadać tylko jeden NIP
- Formularz NIP-3 składają podatnicy uzyskujący przychody za pośrednictwem płatników
- Formularz NIP-1 składają podatnicy uzyskujący przychody z samodzielnie prowadzonej działalności gospodarczej.

MINISTERSTWO FINANSÓW

DROBNE OGŁOSZENIA

PRZYJMujemy BEZPŁATNIE

Wytnij kupon, wypełnij i złóż w redakcji

Zakreśl dział: praca sprzedam kupię

Zamawiam treść ogłoszenia następującej treści (do 15 słów):

.....

.....

Imię, nazwisko

Adres

Podpis

ZIEMIA
KOLBUSZOWSKA

Do sprzedania:

działka budowlana, uzbrojona, 53 a,
Kolbuszowa Dolna, tel. 227 24 66

Miejsce

na

Twoją

reklamę!

MACIEJ SKOWROŃSKI

Lipnica i nazwiska jej mieszkańców w XVI i XVIII wieku

Interesujący artykuł Wojciecha Mroczyki pt. "Nazwiska lipnickich chłopów", zamieszczony w grudniowym numerze "Ziemi Kolbuszowskiej" (nr 12/2000), chciałbym uzupełnić o nazwiska wynotowane z dwóch źródeł: Lustracji Małopolskiej, sporządzonej - jak sądzić można po zamieszczonych w tekście datach - w 1588 i 1589 roku (AGAD, dział XVIII, sygn. 69/17) oraz Inwentarza Ekonomii Sandomierskiej z 1744 roku (AGAD, dział XVIII, sygn. 70). Nawiasem mówiąc, spośród lustracji i inwentarzy przechowywanych w dziale XVIII Archiwum Głównego Akt Dawnych w Warszawie, oba źródła wyróżniają się tym, iż zawierają nie tylko dość szczegółowe opisy poszczególnych wsi królewskich, ale również imienne spisy poddanych.

Wynotowane nazwiska Lipniczan podaję w porządku alfabetycznym:

♣ 1588 - 1589: Białek, Brudzy, Brzusko, Giemza, Gładysz, Gromadka, Jakubiczek, Jamróz, Jarosz, Jędrzejko, Kołodziej, Kozioł, Kozek, Kuczek, Kudej, Kulik, Kuźma, Lech, Lobka, Małodobry, Marcinek, Marszałek, Matejek, Matejko, Nowak, Paczocha, Pawlik, Peczka, Pierzchała, Ruta, Sidor, Szot, Wit, Woś, Wójt;

♣ 1744: Baran, Barys, Bida, Bocian, Brzuszek, Byczek, Cham, Ciopa, Cygan, Deptuch, Drapała, Dziuba, Frąc, Gajda, Gancarz, Giemza, Goniarz, Kopeć, Kowal, Kozak, Kozek, Krawiec, Kręcidło, Kulig, Kwaśnik, Matejek, Matura, Migdał, Mitek, Motacz, Niedźwiedź, Nowak, Oleksy (Olexy), Paluszek, Panek, Pańko, Pejor, Peret, Pęcak, Piecyk, Podlecki, Pszonak, Pucek, Puk, Pycior, Reguła, Rusin, Sandała, Sidor, Siembor, Sołtys, Sydor, Szczęch, Szczęk, Szczupak, Szczygieł, Tęcza, Tchorzowski (Thorzowski), Wargacki, Węglarz, Wiącek, Wilczak, Winogrodzki, Wrona, Zdeb, Zięba, Ziółkowski.

Należy dodać, że większość tych nazwisk występowała w tym samym

czasie również w innych wsiach królewskich klucza przyszowsko-raniżowskiego - zwłaszcza w Woli Raniżowskiej. Część z nich, co ustalił już wcześniej Wojciech Mroczyka, przetrwała w niezmienionej formie aż do dnia dzisiejszego.

W 1588 roku Lipnica miała 44 kmieci, wybrańca Stefana Tyburczego, zagrodnika oraz posiadała 30 łanów gruntu pod uprawę z czego: 25 1/4 łana użytkowali kmiecie, 1 łan wolny trzymał wybrańiec, 1/2 łana strzelec, a 3 1/4 łana leżała ugorem ("pusto leży"). Kmiecie płacili od każdego półłanka czynsz w wysokości 20 gr rocznie i wykonywali roboczną w wymiarze 2 dni w tydzień do folwarku w Nisku albo do stawu i zamku przyszowskiego - "według potrzeb". Oprócz czynszu, robocizny i daniny pieniężnej składanej dla wybrańca (w wysokości 12 gr od każdego łanu), kmiecie byli zobowiązani do specjalnej daniny w naturze, czyli tzw. stacyjnego, związanego z utrzymaniem króla, gdy ten wraz z dworem przyjeżdżał do Sandomierza lub przebywał w zameczku myśliwskim w Przyszowie; wymiar jej wynosił po 2 kury, 10 jaj i 1 ser od każdego kmiecia. W 1615 roku daninę w naturze powiększono o krowę, składaną przez wieś i sep owsa "z każdego łanu po korcy 3 miary równej sandomierskiej".

Półtora wieku później w 1744 roku, Lipnica posiadała czterokrotnie więcej mieszkańców niż w 1588 roku i liczyła 198 poddanych, w tym: 161 mieszkających we wsi (połać południowa i północna), 17 w lasach przy "Maziarni Lipnickiej na kopaniach", 20 w części wójtowskiej (należącej do tenuty dzikowieckiej). Ogólny obszar ziemi uprawnej był natomiast mniejszy o ponad 2 łany i wynosił razem z rolami utworzonego w międzyczasie folwarku starościńskiego 108 3/4 ćwierci (ziemię dzielono już nie na półłanki, ale na ćwierci i zagony), z których 53 uprawiali chłopci ("osiedli pod gromadą"), 11 1/4 "wypuszczono na zapomożenie ubogich bez płacenia da-

nin i powinności", 8 użytkowali tzw. "urzędnicy dworscy", 5 2/4 zajmował folwark starościński (dwór sieje"), a 31 leżało ugorem, głównie z powodu złej i wyjałowionej ziemi. Wieś płaciła 24 zł 16 gr. czynszu ziemnego; wysokość tego podatku ustalano dla każdego gospodarstwa chłopskiego oddzielnie. Niemal całą roboczną ciągłą i pieszą wykonywano już w formie pieniężnej jako tzw. "najmy" (wykup od pańszczyzny). W tej samej formie wykonywano też "stróżne" - pilnowanie folwarku i jego zabudowań oraz "kurne" - starą daninę stacyjną. Wyjątek stanowił tylko obowiązek "oprawy" - przędzenia lnu i konopi (314 łokci i 6 1/2 pasm wartości 65 zł. 14 gr.), i danina ospowa, którą jako "sep w owsie" składano nadal w naturze (129 korcy, 1 ćwierć i 5 1/2 garnca owsa spaśnego wartości 197 zł 7 gr). Kilkunastu chłopów lipnickich było całkowicie zwolnionych od obowiązków pańszczyźnianych (danin pieniężnych i świadczeń w naturze). Byli to - według terminologii inwentarza - urzędnicy dworscy. Do tej kategorii zaliczono: wójta rozkaznego (Maciej Więcek), 3 leśnych (Michał Peret, Sobek Sydor, Jan Ziółkowski), 2 stróży (Jakub Baran, Jan Podlecki), karbowego (Błażej Karbownik), 2 pachoków (Franek Peret i Sobek Pszonak). Od pańszczyzny zwolnieni byli także Kopciowie mieszkający w lesie (na roli "Maziarze") przy maziarni lipnickiej (Maciek Kopeć, Wojtek Kopeć drugi, Szymek Kopeć, Grzegorz Kopeć, Józef Kopeć oraz Antoni, Stach, Adam i Maciek Kopciowie - sieroty), do obowiązku których należał wyrób smoły (mazi) i niewielkich ilości dziegciu na potrzebę dworską; z tytułu produkcji smoły i dziegciu wnosili oni do skarbu dochód, czyli tzw. piecowe, w wysokości 253 zł 10 gr.

Lipnica miała już wtedy 2 browary: jeden nazwany "królewskim" - przy folwarku starościńskim, drugi w części wójtowskiej. Ponadto 2 karczmy: we wsi przy browarze "królewskim" i "na Kopciach". Pod względem liczby poddanych, arealu ziemi uprawnej oraz dochodu ogółem (3638 zł), zajmowała Lipnica po Woli Raniżowskiej drugie miejsce w kluczu raniżowskim. Największy udział w dochodzie ogólnym miał czynsz z dzierżawy browaru "królewskiego" i obu karczm - 1338 zł, a następnie najmy - 592 zł 22 gr i dochód z folwarku starościńskiego (z produkcji zbożowej, za siano, płótno konopne i lniane) - 500 zł 20 1/2 gr.

ROK 2000

PRZEGLĄD WYDARZEŃ

STYCZEŃ

- ▶ Jubileusz miasta rozpoczęła 12 stycznia uroczysta sesja Rady Miejskiej; dokładnie 300 lat po tym jak J. K. Lubomirski podpisał dokument lokacyjny miasta. Na uroczystości zaproszono wiele związanych z Kolbuszową osobistości. Ze zrozumiałych względów największe poruszenie wywołał przyjazd Mariana Krzaklewskiego. Przewodniczący Solidarności przyjmowany był jako pretendent do urzędu prezydenckiego, chociaż oficjalnie swojej kandydatury jeszcze nie ogłosił. Nikt nie podejrzewał, jak ważnym miejscem w kampanii wyborczej stanie się nasze miasto. *Dziennikarzy (...) interesowały wyłącznie sprawy polityczne. Przewodniczący Krzaklewski odpowiadał zatem na pytania o dyscyplinę klubową w AWS, o prywatyzację rzeszowskiego Cefarmu, o kompetencje p. Alota i wreszcie o lustrację wśród dziennikarzy. Przy tym ostatnim pytaniu (...) miał wreszcie okazję nawiązać do spraw kolbuszowskich i wspominając korepetycje z łaciny u prof. Burkiewicza odpowiedział: medice, cura te ipsum. Ostatnie pytanie zadane przez któregoś z rzeszowskich dziennikarzy brzmiało: a co to znaczy? [„Ziemia”, nr 2]*
- ▶ Na 300 rocznicę przygotowaliśmy specjalny numer "Ziemi Kolbuszowskiej": *Podnosząc w imieniu Towarzystwa Kultury im J. M. Gosłara ideę rocznicowych obchodów powstania miasta Kolbuszowa, zdawaliśmy sobie sprawę, że bierzemy na siebie także obowiązek uzasadnienia tej inicjatywy. Jest to tym bardziej oczywiste, że wielu kolbuszowian wspomina świętowane już 300-lecie miasta, jakkolwiek nie ma nikogo kto by przechował w pamięci dlaczego przypadło akurat na 1961 rok [J. Bardan, „Ziemia” - wydanie specjalne].*

LUTY

- ▶ Pierwszy rok przywróconego po latach powiatu kolbuszowskiego podsumowuje starosta Zbigniew Lenart. Jednym z największych problemów z jakimi musi zmierzyć się samorząd jest bezrobocie: *Osobnym tematem - ale chyba najważniejszym - nad którym pracujemy, to generowanie nowych miejsc pracy. (...) Prowadzone są rozmowy z potencjalnymi inwestorami. I co się okazuje? W naszym powiecie nie ma kompleksu gruntów o powierzchni 5 - 10 ha, uzbrojonych i atrakcyjnych dla inwestora. Gdzie zatem można budować ten wymarzony zakład na 500 - 1000 miejsc? Nawet są trudności ze znalezieniem atrakcyjnych inwestycyjnie miejsc dla zakładów, które zatrudniłyby 50 - 100 osób [Z. Lenart, „Ziemia” nr 2].*
- ▶ Tegoroczny budżet powiatu kolbuszowskiego wynosi 18'500'616 zł. (...) Aż 97,07% z tej sumy stanowią dota-

cje i subwencje, a tylko 2,93% to dochody własne powiatu [A. Czachor, „Ziemia” nr 2].

MARZEC

- ▶ Redukcja przewozów pasażerskich na linii kolejowej Kolbuszowa - Rzeszów. *Rzeszowscy kolejarze są więcej niż pewni, że dopóki lobby krakowskie będzie rządziło PKP, pociągi z Rzeszowa do Warszawy nie będą pędziły najkrótszą trasą przez Kolbuszową... [M. Kwiatkowski, „Ziemia” nr 3].*
- ▶ W Bibliotece Publicznej (już i Powiatowej) wernisaż za wernisażem. *Artystce Dorocie Milenie Dyło reporter „Ziemi” zadaje pryncypialne pytanie: Otwarcie wystawy twoich obrazów poprzedziła ekspozycja malarstwa A. Dziechciarza. Z tamtymi obrazami nikt nie miał kłopotów, bo jest to malarstwo realistyczne. Jak myślisz, czy z twoimi obrazami odbiorca może mieć kłopot?*
- ▶ Podpisano (21) porozumienie pomiędzy powiatem kolbuszowskim a władzami WSP w Rzeszowie o powołaniu ośrodka zamiejscowego tej uczelni w obiektach ZSR w Weryni. *„Pragniemy, by uczelnia mocno wrastała w region. Jest to ważne szczególnie teraz, gdy wciąż szukana jest formuła utworzenia przyszłego uniwersytetu” [Waldemar Furmanek - prorektor WSP, „Ziemia” nr 4].*

KWIECIEŃ



- ▶ Już po raz 10. (znowu jubileusz) odbył się organizowany przez Towarzystwo Kultury, Bibliotekę Publiczną i Muzeum Kultury Ludowej Turniej Wiedzy Historycznej o Regionie. Zwyciężyły ex aequo: Barbara Sukiennik z Zespołu Szkół Zawodowych i Ewa Wąsik z Liceum Ogólnokształcącego. *Celem, jaki postawili przed sobą organizatorzy, jest jak najszersza popularyzacja wiedzy historycznej o regionie wśród młodszych obywateli miasta, gminy i powiatu. Dobra znajomość przeszłości w jej najrozmaitszych aspektach, jest potrzebna dla podtrzymywania tradycji, dla budowania mocnej i świadomej więzi z „matą ojczyzną”. Tylko wiedza i idąca za nią pewność wysokiej wartości rodzimej kultury, może pomóc młodym ludziom w wyborze właściwych wzorców postępowania. [J. B., „Ziemia” nr 5].*

MAJ

- ▶ Niepowetowana strata. W nocy z 12 na 13 maja wybuchł pożar w zabytkowej zagrodzie Sudołów w Raniżowie-Zembrzy. *Spłonęła doszczętnie stajnia z wozownią (najstarszy budynek w zespole) oraz więźba da-*

chowa i część zrębu chatupy, posiadającej w izbie na środkowym trażarzu inskrypcję: „Kto do tego domu wstępuje, pobłogosław Iezu, w czerwcu, 27 dnia 1829”. Ogień strawił także kilka starych uli kłodowych oraz rosnący przy południowej ścianie wozowni wiekowy cis - pomnik przyrody. (...) Zagrodę założyła znana ze źródeł historycznych rodzina Sudotów - bartników królewskich, którzy w pierwszej połowie XVIII wieku przenieśli się z lasów Wilczej Woli do Ranizowa. Obiekt ten, unikalnej wartości etnograficznej, swoim rozplanowaniem (w otoczeniu kilkusetletnich drzew) reprezentował przykład puszczańskiej zagrody bartniczej - jedynej na terenie byłej Puszczy Sandomierskiej [M. Skowroński, „Ziemia” nr 5]. Rok 2000 nie był pomyślny dla zabytków. W Kolbuszowej został rozebrany budynek starej apteki przy ul. Kościuszki, jeden z najpiękniejszych przykładów drewnianej małomiasteczkowej architektury z przełomu XIX i XX wieku.

- ▶ W pierwszych dniach maja odwiedził Majdan Królewski, tamtejszą parafię pw. św. Bartłomieja, jeden z najznamienitszych synów ziemi kolbuszowskiej kardynał Adam Kozłowiecki.

CZERWIEC

- ▶ Happening. W niedzielę 25 czerwca, od wczesnych godzin rannych, na kolbuszowskim rynku trwały przygotowania. (...) Licznie zgromadzili się mieszkańcy oczekując na widowisko plenerowo-historyczne pt. „Wjazd Lubomirskiego”. Orszak z założycielem miasta Józefem Karolem Lubomirskim [doskonałe wcielenie Zbigniewa Winiarskiego - przyp. red.] wyruszył od dawnej rezydencji, a następnie zatrzymał się na rynku, gdzie w specjalnie przygotowanej scenerii został odczytany akt lokacji w oryginalnej wersji. Dokument został następnie przekazany burmistrzowi. (...) Również przedstawiciele cechu otrzymali dokument nadania przywilejów [E. Syper, „Ziemia” nr 6]. Dodajmy, że świetnie prezentowała się asysta, złożona z oddziału „straży grobowej” z Dzikowca.

LIPIEC



- ▶ Inauguracja kampanii prezydenckiej Mariana Krzaklewskiego w Kolbuszowej. Pobyt rozpoczął od złożenia kwiatów na grobach najbliższych i uczestnictwa we mszy świętej. (...) Rzęsistymi brawami rozbrzmiewała kolbuszowska świątynia, które nasiliły się kiedy powitano

matkę kandydata, panią Joannę Krzaklewską. Homilię wygłosił ks. abp Ignacy Tokarczuk. (...) Zwracając się do kolbuszowian Krzaklewski oznajmił: „Przyjechałem do Kolbuszowej, mojej małej ojczyzny, aby tutaj rozpocząć trudną walkę o przyszłość. Stąd wyrastają moje korzenie, tutaj są groby moich najbliższych ...” [ADJ, „Ziemia” nr 6]. Trochę folkloru politycznego zaprezentowali przybyli ze Śląska aktywiści „Solidarności - Sierpień 80”.

- ▶ I jeszcze jeden jubileusz. 16 lipca w Kolbuszowej miała miejsce uroczystość związana z 10 rocznicą podpisania umowy samorządu kolbuszowskiego z francuską gminą Ploërmel [6 października 1990 - przyp. red.]. Zastępca mera Ploërmel Bernard Oger (...) wyraził satysfakcję, że w uroczystości biorą również udział delegacje miast zaprzyjaźnionych (...) Apensen (Niemcy) i Cobh (Irlandia) [ADJ - „Ziemia” nr 8]. Na tą okazję ukazało się również specjalne, dwujęzyczne, polsko - francuskie wydanie „Ziemi Kolbuszowskiej”: *Przyjaźń, ciepło, entuzjazm - to są słowa powracające na nasze usta, kiedy mówimy o dopiero co podpisanej współpracy z Kolbuszową, naszym Siostrzanym Miastem z Polski, z którą mamy tyle wspólnego i to od tak dawna* [Antoinette Cholous].



SIERPIEŃ

- ▶ Sezon ogórkowy w pełni. „Ziemia” nr 8 donosi, że delegaci gminy Cmolas zwiedzali Austrię w ramach szkolenia agroturystycznego. Czekamy na rezultaty.
- ▶ W Kolbuszowej gościł drugi już kandydat na prezydenta - Dariusz Grabowski. Kandydat wznosił się balonem i opadł w nieplanowanym miejscu. Na pikniku odbyły się również wybory miss powiatu kolbuszowskiego (...). Zwyciężyła Paulina Markusiewicz [SCH, „Ziemia” nr 9].

WRZESIEŃ

- ▶ W Weryni gościła Jolanta Kwaśniewska. Przywiozła list od swojego męża, w którym czytamy: „Z ogromną przyjemnością przekazuję Wam kompletną pracownię komputerowo-internetową [M. Piórek, „Ziemia” nr10].
- ▶ 14 września, ...z inicjatywy Komisji Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Powiatu odbył się I Powiatowy Sejmik Kultury. Wnioski z tego spotkania oraz referat sekretarza Towarzystwa Kultury J. Bardana publikuje „Ziemia” nr 10.



PAŹDZIERNIK

- ▶ *Mimo stanowiska rajców kolbuszowskich Prezydent RP przybył na spotkanie przedwyborcze ze społeczeństwem Kolbuszowej [M. Piórek, „Ziemia” nr 10]. Tak więc A. Kwaśniewski zakończył kampanię wyborczą tam gdzie rozpoczął ją M. Krzaklewski. 3 dni później, 8 października, rywalizacja została rozstrzygnięta.*
- ▶ *6 i 7 odbyła się naukowa sesja historyczna „300 lat miasta Kolbuszowa”. Organizatorom udało się pozyskać do współpracy kilkunastu pracowników nauki z uczelni, archiwów i muzeów Rzeszowa, Krakowa, Warszawy, Kielc i Poznania. Przedstawione przez nich referaty dotyczyły najważniejszych, a dotychczas nie zbadanych tematów z historii Kolbuszowej [J. Bardan, „Ziemia” nr 10].*



LISTOPAD

- ▶ *Konsekracja nowej świątyni. 19 listopada w Kolbuszowej miało miejsce poświęcenie kościoła pw. Świętego Brata Alberta [M. Jagodziński, „Ziemia” nr 11].*
- ▶ *Wiceburmistrz Kolbuszowej Jan Zuba przedstawia „Realizację przyjętej strategii miasta i gminy”: strategia zakłada, że rozwój miasta i gminy do roku 2006 koncentrować się będzie wokół pięciu pól strategicznych: przedsiębiorczość i inwestorzy, gospodarstwa rolne, edukacja i szkolenie, kultura i rekreacja, infrastruktura i komunikacja [J. Zuba, „Ziemia” nr 11].*

GRUDZIEŃ

- ▶ *Oczekiwanie Świąt. Już 7 grudnia w Raniżowie ...odbyło się uroczyste podsumowanie pierwszego etapu „gminnego konkursu na szopkę betlejemską i atrybuty kołędnicze” zorganizowanego przez Muzeum Regionalne w Stalowej Woli przy współudziale Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej i Gminnego Domu Kultury w Głogowie Młp [D. Popek, „Ziemia” nr 12].*
- ▶ *Pozostałe wiadomości z grudnia znajdziecie Państwo w tym numerze „Ziemi Kolbuszowskiej”, który właśnie macie przed sobą.*

OPRAC. JACEK BARDAN

Ogłoszenie o przetargu

Zarząd Miasta i Gminy w Kolbuszowej ogłasza I publiczny przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości własności Miasta i Gminy Kolbuszowa.

Przedmiotem przetargu jest:

Zabudowana nieruchomość gruntowa położona w Kolbuszowej, w obrębie dawnej bazy usługowej POM Kolbuszowa, oznaczona nr ew. działki 1549/40 o pow. 1134 m², objęta Kw 20 697 z przeznaczeniem w planie zagospodarowywania przestrzennego na cele zabudowy przemysłowo-handlowej.

Nieruchomość zabudowana jest budynkiem jednokondygnacyjnym, niepodpiwniczonym, składającym się z dwóch części – niższej z pomieszczeniami socjalnymi, warsztatowymi i technicznymi oraz wyższej – hala technologiczna /budynek dawnej kotłowni/. Budynek wyposażony jest w instalacje: ee, wodno-kanalizacyjną, c.o.- nieczynną /kocioł węglowy/. Dane techniczne budynku:

Powierzchnia zabudowy: 221.8 m²

Powierzchnia użytkowa: 215.2 m²

Kubatura: 1720 m³

Z ceną wywoławczą nieruchomości: 61 500 zł.

Przetarg odbędzie się w dniu 14.02.2001 r. o godz. 10.00 w sali nr 1 w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy w Kolbuszowej ul. Obrońców Pokoju 21.

Warunkiem przystąpienia do przetargu przez osoby fizyczne i prawne jest wpłacenie wadium w wysokości 20% ceny wywoławczej najpóźniej na 3 dni przed przetargiem w kasie Urzędu w gotówce.

Wadium zwraca się niezwłocznie po zakończeniu przetargu, z wyjątkiem wadium wpłaconego przez uczestnika, który wygrał przetarg – zostaje zaliczone na poczet ceny nabycia, która płatna jest w całości i nie podlega rozłożeniu na raty.

Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który wygrał przetarg od zawarcia umowy.

Przetarg prowadzony będzie wg zasad określonych w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13.01.1998r. w sprawie określenia szczegółowych zasad i trybu przeprowadzania przetargów na nieruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa lub własność gminy /Dz. U. Nr 9 poz. 30/.

Zastrzega się prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn.

Szczegółowych informacji o przetargu i jego przedmiocie można uzyskać w Urzędzie Miasta i Gminy w Kolbuszowej w pokoju nr 15 lub telefonicznie pod nr 22 71 333 w godz. od 8-15.

Zawarcie umowy notarialnej winno nastąpić w terminie 21 dni od dnia przetargu, której koszt ponosi nabywca.

PRZEWODNICZĄCY ZARZĄDU
MIASTA I GMINY KOLBUSZOWA
MGR INŻ. ZBIGNIEW CHMIELOWIEC

Ziemia
KOLBUSZOWSKA

Wydawca: Towarzystwo Kultury
im. J.M. Gosłara w Kolbuszowej.

Redaguje zespół: Barbara Szafraniec, Jacek Bardan, Michał Franczyk, Andrzej Jagodziński - redaktor naczelny, Bogdan Romanik, Józef Sudoł. Adres redakcji (tymczasowy): ul. Piłsudskiego 7, 36-100 Kolbuszowa, tel. 017/22 70 220. Skład, łamanie i druk: "ABAKUS" s.c., Kolbuszowa ul. J. Bytnara 25, tel. 017/22 70 230. Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo do zmiany tytułów, skracania tekstów i poprawek stylistycznych. Przedruk dozwolony tylko za zgodą autorów lub redakcji. Za treść ogłoszeń i reklam redakcja nie odpowiada. Gazeta ukazuje się przy wsparciu finansowym samorządu powiatu i gmin. INDEKS: 32616X, ISSN 1232-051X. Jesteśmy w internecie: <http://www.kolbuszowa.biz.pl/prasa/ziemia/>